L%/&ZM o L@%%ﬂ

%/& Zzg%z;é'%@é/%z%zﬁﬂ

FASC. 3162/2024

09/ 05/ 2024

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
(nel seguito Codice dei contratti) Stampa schede di votazione. Elezioni amministrative di sabato 8 ¢
domenica 9 giugno 2024, con eventuale ballottaggio il 23 ¢ 24 giugno 2024 nei comuni di ‘questa
Provincia: Bagheria, Bompietro, Borgetto, Cinisi, Corleone, Monreale, - Palazzo Adriano,
Roccamena e San Mauro Castelverde. T.D. ME.PA N. 4288275 CIG B163A65E56
VISTE le note prot. 49799 del 27/03/2024 e-prot;-66614' del 29/04/2024 con le quali
I’Area II Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali - Consultazioni
elettorali e referendarie di questa Prefettura ha richiesto 1*individuazione della
tipografia per I’affidamento dell’incarico della stampa delle schede di votazione
per le elezioni sopra citate ed ha trasmesso la circolare n. 6897 del 26 aprile
2024 dell’ Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica —
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali — Servizio § “Ufficio
Elettorale per la determinazione dei prezzi per a stampa delle schede di
votazione;
VISTA la trattativa diretta M.E.P.A. N. 4288275 con la ditta Officine Grafiche soc.
coop., con sede in Via Prospero Favier n.10 — 90124 Palermo P.L/C.F.
06126750824 al seguito della quale la ditta ha offerto un ribasso pari all’1% sui
prezzi ritenuti congrui dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per 1’anno
2014, validi anche per I’anno 2024;
DATO ATTO  che la copertura finanziaria & con onere a carico del bilancio della Regione
Siciliana Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica —
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali — Servizio- 5 “Ufficio
Elettorale”; o B . RS
DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta I’importo della fornitura/servizio, ¢ inferiore
a 140,000 euro e che, pertanto,,non‘ vi e I’obbligo del preventivo inserimento nel
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei
contratti; ' o -
- RICHIAMATO [’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di .importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pili operatori economici,
si assicura che ¢ stata scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste ed in
considerazione della professionalita ed affidabilitd riscontrata della ditta
Officine Grafiche soc. coop negli anni precedenti per analoghi servizi;
Particolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di

Interno N. 0072968 del

- Prot.

Comuni - Contratti

Servi zi

Prefettura Palernmo -

VISTO

1




%@M%f@%ﬂ%
%&%%ﬁ//ﬂé/ﬂ%%/%ﬂﬁ%ﬁﬂ

%ﬁ 2l dler W/flﬁ/ﬂé/ﬂ/fg e WWW/Z&//

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto “I’importo: e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ‘ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capaclta economlco ﬁnanzmrla
tecnico-professionale; ' : ,
VERIFICATO che non & sottoscrivibile una convenzione per la txpologla del serv1210/f0rn1tu‘ ;
di interesse stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e che "oggetto del presente
affidamento non ricade tra le categorie merceologlche per le quali gli enti loc
sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degh altri sogge
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.1. 95/2012, art. 9, comma 3, del dl 66/2‘
come individuate dai d.P.C.M. del 2016 ¢ del 2018; : “
PRESO ATTO  degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata ¢ sufﬁmente in relazmne‘ |
al principio del risultato di cui all’art.l del Codice dei contratti, svolt
dall’Ufficio Attivita Contrattuale in qualitd di punto istruttore della Prefettura‘-x
UTG di Palermo finalizzata all’individuazione dell’operatore economico
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione _de
prestazioni contrattuali, ed in considerazione della professionalita j"Qf“e‘“
affidabilita riscontrata della ditta negli anni precedenti per analoghi servizi; it
PRESO ATTO che operatore ha: 1) attestato il possesso dei requisiti generali ¢- special
mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietd ai sensi dell’ artlcolo 52
comma 1 del Codice dei contratti; 2) assunto gli obbhghl di tracciabilita ¢
alla legge 13 agosto 2010, n. 136; 3) sottoscritto il patto di integrit
Ministero dell’Interno;
RILEVATO ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti che non sussistono particolari
ragioni, per la ridotta rilevanza economica, non si richiede la cauiiéné‘f,
definitiva; :

DISPONE

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei
contratti all’operatore economico Officine Grafiche soc. coop., con sede in Via Prospero Favier

- n.10 — 90124 Palermo P.L/C.F. 06126750824, del servizio di stampa di cui sopra alle
condizioni di cui al preventivo in atti, con un ribasso pari all’1% sui prezz1 rltenutl C« gru
dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per I’anno 2014, validi anche per l’anno 202
impegnando la relativa somma sul capitolo a carico del bilancio della Regione Sicilia
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica — Dipartimento Reglonale del

" Autonomie Locali — Servizio 5 “Ufficio Elettorale” e stabilendo che:

2




i%/ tez /L@//é%ﬂ

2//%/4 c/éé/%lﬂélﬁ///gﬂﬁiﬂﬂ

a. la prestazione dovra essere effettuata a norma di legge e a regola d’arte, secondo le
indicazioni che saranno fornite dai referenti dell’ Amministrazione;

b. I’appaltatore deve utilizzare propri mezzi ed attrezzature, adeguatl alla prestazione da
svolgere e idonei ai fini della sicurezza e della tutela della salute ¢ dell'ambiente. Tutti gli
attrezzi e le macchine utilizzati devono essere certificati e conformi alle prescrizioni
antinfortunistiche vigenti in Italia e nell’Unione Europea;

c. I’appaltatore deve provvedere alla fornitura di tutti i materiali di consumo, mezzi e
attrezzature e quant’altro necessario per Ieffettuazione della prestazione;

d. per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art.
126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili
all’appaltatore, I’ Amministrazione potra disporre I’esecuzione in danno di tutto o parte del
servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo I’esercizio, da parte
dell’ Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante.

2. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del Progetto
(RUP) Dott.ssa Giovanna Casalicchio, per il quale non sussistono cause di incompatibilita e/o
conflitti di interesse;

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione di
contrarre, ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti; .

4. il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sara effettuato con modalita
elettronica, mediante accredito a 30 giorni — sul numero di conto corrente comunicato — dalla
data di ricezione della regolare esecuzione;

5. la fattura in formato elettronico dovra essere trasmessa alla Regione Siciliana Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica — Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali .
— Servizio 5 “Ufficio Elettorale” via Trinacria 34, 36 90144 Palermo — P.1. 02711070827 codice
di riferimento Amministrazione per la fatturazione elettronica Servizio 5 — Ufficio Elettorale
JIXPTG_S0005; '

6. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di
amministrazione trasparente;

7. di disporre la tempestiva trasmissione del presente atto ai sensi dell’art. 28 del Codice dei
contratti alla Banca dati nazionale dei contratti pubbhcl attraverso le plattaforme digitali di cui
all’articolo 25 del Codice dei contratti.

Sil/CAS




